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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá originálním návrhem konstrukce CNC laseru. V rámci teo-

retické části jsou objasněny základní principy a parametry v praxi nejpoužívanějších typů

laserových strojů řízených počítačem a možnosti jejich použití. Praktická část je zaměřena

na vlastní postup konstruování a volbu nejvhodnějších komponent pro sestavení originálního

CNC laseru. Je zde podrobně a graficky rozveden návrh nejdůležitějších částí stroje, které

jsou následně spojeny do jednoho funkčního celku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deal with original concept design of CNC laser. Within theoretical part

are explained the basic principles and parameters, in practice, related with most commonly

used laser machines, controlled with computer and their use. The practical part is focused on

of designing and choosing the most suitable components to build original CNC laser. There

is a detailed and elaborated draft the most important parts, which are connected into one

functional unit.
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ÚVOD

S rozvojem výpočetní techniky se do popřední průmyslové výroby dostávají CNC řízené

stroje. Mezi hlavní výhody počítačem řízených strojů se řadí rapidní nárůst efektivity výrob-

ních procesů, odstranění chyb lidského faktoru, ale hlavně dosažení nového rozměru našich

možností.

Tato práce je zaměřena na nekonvenční metodu technologických operací, konkrétně na ob-

rábění pomocí laserového paprsku. Hlavní výhodou využití laserového paprsku jakožto ná-

stroje je, že styk mezi obrobkem a nástrojem je bezkontaktní, tudíž nedochází ke vzniku

žádných reakčních sil. Mezi další výhody patří tvorba minimálního odpadu při dělení a rych-

lost výroby tvarově složitých součástí ze široké škály materiálů.

Požadavky na pevnost a tuhost konstrukce stroje se minimalizují na vlastní nosnost, s tím je

spojeno snížení celkových nákladů na pořizovací hodnotu zařízení. Další výhodou je malá

hmotnost strojů a aplikace v případech, kde jiné metody nejsou dostatečně, nebo vůbec efek-

tivní.

Pro pochopení funkce a dosažení, co nejlepších výsledků daného zaměření, je nutné znát

základní fyzikální principy, mající vliv na tuto problematiku. Volba zdroje laserového záření

se odvíjí jak od pořizovací hodnoty, tak i od vhodnosti pro požadovanou aplikaci.

Praktická část této práce je zaměřena na tvorbu návrhu CNC řízeného stroje, který bude

určen pro dělení a popisování materiálů. Vlastní principy a volbu postupu konstrukce není

možné srovnávat s návrhy strojů vytvořenými profesionály s mnoholetými zkušenostmi,

proto se jedná o studentský návrh s následným cílem sestavit a odzkoušet navrhované zaří-

zení. Všechny popisované součásti byly vymodelovány a graficky zpracovány.

Návrh originálního konstrukčního řešení vychází především z průzkumu řady různých vari-

ant dostupných na světovém trhu, a jejich výběr je v práci postupně odůvodňován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP LASERU

První kapitola popisuje, jakým způsobem dochází k vývinu energie potřebné pro technolo-

gickou operaci.

Fyzikální princip

Slovo Laser je anglickou zkratkou výrazu Light amplification by stimulated emision of ra-

diation, který v překladu do českého jazyka znamená zesílení světla za pomocí vynucené

emise záření [1].

Světelné záření vyskytující se v našem okolí je vlnění, které se šíří všemi směry, má různé

vlnové délky a není koherentní, vzniká tedy spontánní emisí.

Ke spontánní emisi dochází v případě, že se nabuzené atomy s energetickou hladinou E2

posouvají na hladinu s nižší energií E1, přičemž samovolně emitují kvantum světelného zá-

ření.

Principem tvorby laserového paprsku je potlačení spontánní emise na úkor vynucené emise

záření [2,3].

V případě zdrojů laserového paprsku dochází k nabuzení atomů média tzv. absorpcí, tedy

nabytím atomu a posunutím ze základní energetické hladiny E0 do energetické hladiny, která

odpovídá jeho vlastnostem (až E4). Vlivem vnějšího podmětu nabuzený atom klesá do nižší

hladiny, přičemž vyzařuje kvant o stejné frekvenci jako kvant předešlý, tomuto způsobu

emise říkáme vynucená (stimulovaná), viz. Obr. 1. V závislosti na počtu hladin dochází

k vyzáření spektra barev.

Obr. 1. Schématické znázornění energetických hladin atomů při stim. emisi. [1]
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Obr. 2. Nejpoužívanější typy módů. [7]

Pro rubínový laser je typická absorpce fotonů, v plynovém laseru typu hélium –

neon dochází k nabuzení díky vzájemné kolizi atomů těchto plynů.

Vlastnosti laserového paprsku

‐ Minimální rozbíhavost (divergence) paprsků – divergence stoupá s vlnovou délkou

záření a klesá s poloměrem paprsku.

‐ Světlo v laserovém paprsku obsahuje jen jednu vlnovou délku – paprsek je ryze

monochromatický.

‐ Všechny částice světelné vlny kmitají ve stejném směru a o stejné frekvenci – vy-

soký stupeň koherence.

‐ Vysoká výstupní intenzita I [W.cm-2], která je největší v ose paprsku a klesá s ros-

toucí vzdáleností od osy, v řezu má profil Gaussovy křivky. Intenzita je univerzální

údaj vyjadřující výkon daného stroje, protože vyjadřuje výkon paprsku spojený

s kvalitou a nastavením optické soustavy.

‐ Struktura paprsků se liší konfigurací elektromagnetického pole generátoru záření,

tzv.: TEM – transverse electromagnetic mode (obr. 2). Mód TEM v podstatě vyja-

dřuje rozdělení intenzity záření v průřezu výstupního paprsku nejvyšší hustoty

energie lze dosáhnout použitím konfigurace TEM 00, U reálných laserů však doko-

nalé TEM00 nikdy nedosáhneme. U C02 laserů se snažíme o co nejdokonalejší TEM

00, multimód je ideální pro povrchové úpravy a využívá se hlavně u Nd-YAG la-

serů.
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Díky tomu, že je laserový paprsek koherentní, monochromatický a rovnoběžný, lze ho sou-

středit do velmi úzkého bodu o vysoké intenzitě.

Obrovské množství energie v tomto úzkém bodě má za následek natavení, až odpaření ma-

teriálu, což je klíčem ke zpracování a využití ve strojírenském průmyslu. Například uvedu

CO2 laser o výkonu 1 kW, s průměrem zaostřeného paprsku δ na bod o průměru 0,3 mm

může dosahovat hustoty energie 1,4.1010 W.mm-2. [4]
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2 OBRÁBĚNÍ POMOCÍ LASERU

Tato kapitola je zaměřena na nejpoužívanější operace, jako je dělení a gravírování.

Dále se laserové stroje používají například ke svařování, nebo tepelnému zpracování.

Dělení laserem

Řez vzniká ohřátím materiálu proudem fotonů o vysoké hustotě energie na teplotu odpařo-

vání daného materiálu. Na rozdíl od konvenčních metod dělení je šířka řezu minimální, při-

čemž je možné řezat tvarové součásti v mnoha směrech.

Mezi nejvyužívanější operace laserového stroje patří řezání. Využívá se ve velkosériové,

malosériové i kusové výrobě.

Vzhledem k vysokým výkonům a řezným rychlostem, které se odvíjí od široké škály para-

metrů je velmi rozšířené řezání za pomocí CO2 laseru. Zdroj laserového paprsku pracuje

v kontinuálním režimu, často s působením přídavného plynu (O2, N2, Ar, He). Tomuto faktu

přispívá také přijatelnější cena, než například u rubínového laseru.

Tab. 1. Porovnání nejrozšířenějších metod dělení materiálů [11]

Dělení CO2 laserem

výkon [kW] 0,2 ‐ 0,3 0,3 ‐ 0,5 0,5 ‐ 0,8 0,8 ‐ 1,5 1,5 ‐3,0
>
3,0

Max. hloubka řezu [mm] 1,5 5 9,5 12,7 19 < 25

Dělení Nd ‐ YAG laser

výkon [kW] < 0,1 0,15 ‐ 0,2 0,2 ‐ 0,4

Max. hloubka řezu [mm] ‐ 5 38

Rozdělení dle technologických metod

‐ dělení materiálů (pro tenké materiálny, nebo plechy)
‐ tvoření povrchové drážky, s následným kontrolovaným lomem (křehké materiály)

2.1.1 Dělení kovových materiálů

Měkké, nízkolegované, legované oceli

Tyto oceli jsou zejména vhodné k dělení za pomocí CO2 laseru. V případě přidání aktivního

plynu (čistého kyslíku) dosahujeme velkých výkonů a řezných rychlostí.

[…]


ovládací skříně a jeden záložní okruh záložní.

Čtvrtá řada je věnována ovládání 230V zásuvek umístěných na zadní části skříně, pátá řada

řídí zásuvky o napětí 380V.

Panel je vybaven také hlavním vypínačem a dvěma elektrickými teploměry, pro měření tep-

loty na trubici a řezací hlavě.
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Obr. 41. Náhled na navržený ovládací panel.

Všechny ovládací prvky jsou popsány, podle funkcí.

Rozměry panelu jsou 1010x382 mm a prostor pro elektroniku je 80 mm v přední části a 190

mm v zadní části panelu. Panel se skládá z rámu svařeného z ocelových profilů 40x40x2 mm,

plášť je přivařen k rámu z plechu tloušťky 1,5 mm. Odnímatelné víko je k rámu připevněno

šesti šrouby s křídlovou hlavou.

Na obr. 42 a 43 je znázorněno umístění ovládacího panelu, tedy hned vedle pracovní plochy,

pro snadnou obsluhu.

V plechu, který zakrývá zadní část konstrukce ovládacího panelu je otvor, určený pro vodiče,

které vedou přes prostor trubice do řídící skříně.

Typy tlačítek a vypínačů byly zvoleny podle požadovaných parametrů obvodu, které jsou

jimi řízeny.
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Obr. 42. Pohled na navrženou kompletní sestavu laseru.

Obr. 43. Pohled na navrženou kompletní sestavu laseru CO2 laseru se zavřeným

víkem.
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13 SROVNÁNÍ PARAMETRŮ

V této kapitole bude navržený laser porovnán se strojem podobných parametrů. Konkrétně

s CNC laserem typu HS-B1390M od výrobce HSG Laser.

Obr. 44. HS-B1390M. [26]

CO2 laser typu HS-B1390M je vhodný pro řezání různých nekovových materiálů, ale dokáže

i dělit ocelový plech maximální tloušťky 1,5 mm, nebo nerezovou ocel do 1 mm. Dělení

plechu nerezové oceli je překvapivě rychlé, při tloušťce kovu 0,55 mm je řezná rychlost až

40 mm/ sec.

Díky radarovému systému ARC je možné řezat zakřivené plochy, automatický ventil pouští

proud kyslíku, jen ve chvíli, kdy dochází dělení, což má za následek výraznou úsporu na

spotřebě plynu.

Tento stroj mimo jiné dělí plexisklo do tloušťky 20 mm. [26]
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Tab. 5. Porovnání parametrů CO2 laserových strojů. [26]

parametr HS-B1390M Navržený laser

Jmenovitý výkon [W] 130 130

Maximální výkon [W] 150 160

Pracovní plocha [mm] 1300x900 1250x650

Maximální plocha [mm] 1360x940 1350x720

Zdvih pracovního stolu [mm] 0 200

Hmotnost [kg] 350 460

Typ chlazení CW5000 CW5200

Ovládací software LaserWork Rdcam

ARC systém Ano Ne

Rotační osa Ne Ano

Automatický ventil Ano Ano

Typ pracovního stolu Voštinový Mřížový

Pořizovací cena [tis. Kč] 627 - 691 119 - 209 *

*Interval cen je dán výkonem a vybaveností stroje, uvedené parametry v tabulce platí pro

vyšší částku.

Přestože je tento stroj od výrobce HSG Laser vybaven větším množstvím funkcí, jsou zá-

sadní parametry obou laserů porovnatelné. Nutno podotknout, že parametry a cena navrho-

vaného stroje jsou prostým odhadem pořizovací hodnoty součástí a mohou se značně lišit.
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ZÁVĚR

V souladu s cílem této práce byl vytvořen návrh a popis parametrů jednotlivých součástí

CNC řízeného laserového obráběcího stroje. Byla navržena optimální konstrukce zařízení,

určeného pro operace řezání a gravírování plastových dílů a kovových plechů.

Teoretická část práce poskytuje základních informace o fyzikálních principech, které popi-

sují koncentraci elektrické energie do laserového paprsku. Dále tato část diskutuje parametry

ovlivňující řezný proces, základní výpočty umožňující volbu vhodného výkonu stroje v zá-

vislosti na jeho použití, porovnává nejpoužívanějších zdrojů laserového záření a uvádí

krátký úvod do počítačové automatizace v průmyslové výrobě.

Po rozboru jednotlivých možností zdroje laserového paprsku, byl pro aplikaci gravírování a

dělení materiálů zvolen laserový stroj fungující bázi CO2 laserové trubice.

Základ praktické části tvoří odůvodnění vhodnosti vývoje vlastního stroje a definice poža-

davků na jeho základní parametry. Následně je řešen návrh konstrukce, rozdělený celkem

na 22 částí a souvisejících malých celků. Spojením všech částí a podsestav byl navržen pl-

nohodnotný obráběcí stroj, vhodný k využití v kusové, velkosériové, ale i speciální výrobě.

Kromě samotné konstrukce je zde rovněž řešena otázka elektroniky, programování a řízení

celého celku, pro dosažení adekvátní efektivity a kvality výroby.

Přestože výroba laserového stroje s požadovanými parametry není levnou záležitostí lze na

tuto práci pohlížet, jako na návod ke konstrukci cenově dostupného zařízení. Dalším krokem

bude zaměření na popis postupu praktické konstrukce, uvádění do provozu, testování a seři-

zování CNC laserového stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

߮ Průměr zaostřeného paprsku na povrchu materiálu

δ Hloubka řezu

f Ohnisková vzdálenost čočky

D Průměr paprsku

CNC Computer Numerical Control

3D Trojdimenzionální

S Plocha zaostřeného bodu

I Intenzita paprsku
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SEZNAM PŘÍLOH

P1: CD disk, který obsahuje 3D sestavu stroje ve formátu pdf.