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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Posuzovaná bakalářská práce pana Pavla Minaříka je po formální i faktické stránce v souladu
s požadavky kladenými na autory vysokoškolských závěrečných prací. Autor na základě analýzy
trhu navrhuje sestavu stroje pro CNC dělení a gravírování s orientací na výběr prvků podle kritéria
nízké pořizovací ceny se zachování funkčnosti. Navržené řešení je porovnáváno s komerčně
dostupným funkčně blízkým CO2 laserem, kde cenový odhad vlastního návrhu přináší významnou
úsporu nákladů. Kladně hodnotím také přístup studenta k řešení práce, na kterém strávil při
modelování řadu hodin.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů)

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce